
PROVINCIA DI LECCE
AVVOCATURA

C. R. A902

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 518 del 28/03/2023

OGGETTO: ACQUISTO N. 5 PUBBLICAZIONI PER AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 
AVVOCATI INTERNI. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZE53A33720.

Segretario Generale

Visti gli artt. 97, comma 4 lettera d) e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 17 e 21, comma 3 lettera d), del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

Visti il Provvedimento del Presidente n. 59 del 4 giugno 2019 di approvazione della Macrostruttura 
dei servizi provinciali ed i successivi Provvedimenti del Presidente n. 117 del 29 dicembre 2020 e n.
119 del 17 novembre 2021 di modifiche alla stessa;

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste 
dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, 
e che di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.

Premesso che:
- necessita, come da richiesta degli Avvocati dell'Ufficio Avvocatura, provvedere all'acquisto di n. 5 
pubblicazioni (n. 1 Copia pubblicazione "Luiso – Nuovo Processo Civile 2023" + n. 4 "Codice 



procedura Civile Tascabile" 2023) da destinare agli Avvocati dell’Ufficio Avvocatura dell’Ente per 
aggiornamento professionale, al prezzo scontato per l'intera fornitura di € 106,40 come da 
preventivo del 22/02/2023 Prot. n. 7917/2023, (n. 1 pubblicazione € 38,00 prezzo scontato) e 
preventivo del 07/03/2023 Prot. n. 9908/2023 (n. 4 Codice procedura Civile € 68,40 prezzo 
scontato) inviato per conto della Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. Via Busto Arsizio, 40 - 20151 
Milano, da Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. unica Agenzia per Lecce e Provincia;

Si ritiene opportuno, in considerazione del modico importo della spesa, della promozione riservata e 
dell’esclusiva del fornitore, il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
co. 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016, con determinazione unica semplificata ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTI l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018;

Dato atto che per la fornitura in questione è stato generato il seguente CIG: ZE53A33720;

Considerato che:
il  comma 5 dell’Art. 3 del vigente Regolamento per i compensi professionali dell’Avvocatura 
Provinciale è stato modificato nel seguente modo: “5. nel caso di sentenza di condanna al 
pagamento delle spese della parte soccombente in favore dell’Ente,…le somme recuperate a titolo 
di spese generali pari al 15% sono acquisite al bilancio provinciale e destinate in misura del 5% 
all’Ente, del 5% come compenso degli avvocati, del 5% come spese di funzionamento dell’Ufficio 
legale…” giusta Deliberazione n. 18 del 18 giugno 2018;

si rende necessario provvedere all’impegno di spesa utilizzando il 5% spese di funzionamento 
dell’Ufficio legale nel seguente modo:

 € 106,40 per acquisto n. 1 pubblicazione + n. 4 Codici tascabili, in favore della Ditta 
Giuffre' Francis Lefebvre S.p.A. Via Busto Arsizio, 40 - 20151 Milano - Partita IVA: 
00829840156 Codice IBAN: IT25L0200805364000005207963 - sul Cap. 09821/007 
“Gestione Affari Legali e Contenzioso: Spese Ufficio Avvocati” dell'Esercizio Finanziario 
2023;

Visto che la spesa per la sua natura non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del 
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014;

RITENUTO di provvedere in merito;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del 
presente atto;

Dato atto dell’avvenuta sottoscrizione, con PEC del 21/02/2023, da parte del fornitore, della 
clausola di impegno ad osservare e a far osservare, gli obblighi di condotta ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013;



D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati:

- Di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto (acquisto n. 5 pubblicazioni) mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, come da preventivo 
in premessa richiamato, stipulando il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;

- Di impegnare la somma di € 106,40 (per acquisto n. 1 pubblicazioni + n. 4 Codici tascabili) in 
favore della Ditta Giuffre' Francis Lefebvre S.p.A. Via Busto Arsizio, 40 - 20151 Milano – Partita 
IVA: 00829840156 – Codice IBAN: IT25L0200805364000005207963 - da trarsi sul Cap. 
09821/007 “Gestione Affari Legali e Contenzioso: Spese Ufficio Avvocati”, dell'Esercizio 
Finanziario 2023;

- Di procedere, previa consegna del materiale (n. 1 pubblicazione + n. 4 Codici tascabili) alla 
liquidazione su presentazione di regolare fattura.

 AVVOCATURA
Segretario Generale

CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / InfoCamere 
S.C.p.A.


